ОТ 25.06.2018Г. №237-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ УКМО ОТ 14.09.2016 №678-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНАЯ ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2017-2019 ГОДЫ»
В соответствии со ст. 15, 15.1.  Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения в   муниципальную программу «Комплексная профилактика правонарушений на территории Усть-Кутского муниципального образования на 2017 - 2019 годы», утверждённую постановлением Администрации УКМО от 14.09.2016г. №678-п (с изменениями, внесёнными Постановлениями Администрации УКМО от 15.12.2016г. № 859-п, от 31.08.2017г. № 441-п, 20.12.2017г. № 624-п):

1.1. В Паспорте программы, в строке «Объёмы и источники финансирования» - Всего: 688,8 тыс. рублей заменить на 748,8 тыс. рублей, из них 234 тыс. рублей – внебюджетные средства.  В т.ч. по годам: 2017г. – 338,8 тыс. рублей, из них – 174 тыс. рублей – внебюджетные средства. 2018г. - цифру 175 тыс. рублей заменить на 235 тыс. рублей, из них 60 тыс. рублей – внебюджетные средства.

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции (приложение 1).

2. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin-ukmo.ru и опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района «Ленские Вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по экономическим вопросам Ф.И. Даникёрову.
И.о. мэра Усть-Кутского

муниципального образования

М.А. Барс
Приложение 1

к постановлению Администрации Усть-Кутского

 муниципального образования
от 25.06.2018г. № 237-п
4. Перечень мероприятий программы
	    №
	Наименование  программных мероприятий
	Срок  исполнения
	Объём финансирования, (тыс. руб.)
	Источник  финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в т.ч. по годам

	2017г
	2018г
	2019г

	1.Организационные  мероприятия

	1.1
	Организация  регулярного  информирования  органов  местного  самоуправления  о  состоянии  правопорядка  на  территории  района  и  работе  правоохранительных  органов  на  заседаниях  Административного  совета, на  заседаниях  Думы  УКМО.

Взаимное  информирование  исполнителей  программы  о  исполнении  и  корректировки  плана  мероприятий  по  настоящей  программе.
	Еженедельно,

один  раз  в  квартал, полугодие,

стат.  Данные  в  установленные  сроки

	МО МВД России «Усть-Кутский»,

Межведомственная  комиссия

1.2
	Проведение  совещания  по  вопросам  состояния  законности  и  взаимодействия  субъектов системы  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  на  территории  Усть-Кутского  муниципального образования   по  вопросам  защиты  прав  несовершеннолетних  и  организации  профилактической  работы с несовершеннолетними .
	Два  раза  в  год

	КДН и ЗП,  УО,  МО МВД России «Усть-Кутский»

	1.3
	Проведение  в   организациях, осуществляющих образовательную деятельность,  совместных  семинаров,  совещаний  по  профилактике  распространения  наркомании,  токсикомании,  ВИЧ-инфекции  среди  несовершеннолетних  с  приглашением  специалистов  здравоохранения,   правоохранительных  органов.
	В  течение  действия программы

	ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»,  УО,  МО МВД России «Усть-Кутский»,  отдел культуры УКМО, ОМПС и К МО г. Усть-Кут, КДН  и  ЗП

	Итого по разделу 1:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.  Информационно-аналитические  мероприятия

	2.1
	Открытие  в местных СМИ  рубрики,  посвященной  проблемам  профилактики  правонарушений,  работе МО МВД России «Усть-Кутский»   и  освещению  мероприятий  настоящей  программы.

Информирование  граждан  о  способах  и средствах  правомерной  защиты  от  преступных  и  иных  посягательств  путем  проведения  соответствующей  разъяснительной  работы в местных СМИ.

Информирование   населения    района по вопросам материнства и детства, проблемам безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
	В  течение  действия программы

1 раз в квартал
	10,0
	0,0
	5,0
	5,0
	 Бюджет УКМО
	Администрация УКМО, МО МВД России «Усть-Кутский», СМИ

УМСРО и П, субъекты профилактики, СМИ

	2.2
	Приобретение  и распространение печатной продукции (информационных карт, листовок, брошюр, буклетов и т.д.) по вопросам правоохранительной направленности, профилактики терроризма, здорового образа жизни и др..
	В  течение  действия программы

	29,8
	9,8
	10,0
	10,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский», Администрация  УКМО,  администрации поселений УКМО

	2.3
	Работа  депутатов  в  округах: 1) информирование  населения  о  проводимой депутатами работе по содействию в решении вопросов правопорядка; 2)  работа с обращениями граждан по организации работы  правоохранительных;  3)  разъяснение  гражданам  о  возможных  формах  самоорганизации  в  целях  поддержания  порядка  по  месту  жительства.
	В  течение  действия программы

	Депутаты  Думы  УКМО, депутаты думы поселений

	Итого по разделу 2:

	39,8
	9,8
	15,0
	15,0
	Бюджет УКМО

	3.  Профилактика  правонарушений в отношении отдельных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности.

	3.1.  Общие  мероприятия

	3.1.1
	Организация  на  базе  Центра  занятости  населения  предоставления  информационно-консультативных  и  проф-ориентационных  услуг  в  области  трудовой  занятости  подростков  и  молодежи.
	В  течение  действия программы

	ГУ ЦЗН, муниципальный кабинет профориентации МОУ ДОД ДЮЦ УКМО

	3.1.2
	Проведение  мониторинга досуга  населения  и  анализ  работы  действующих  клубных  формирований,  спортивных  секций,  кружков,  учебных  курсов, осуществление контроля за рациональным использованием спортивных залов муниципальных образовательных учреждений СОШ во внеурочное время.
	В  течение  действия программы

	  УО, СОЦ, отдел культуры

	3.1.3
	Организация  и  проведение  комплексных  оздоровительных,  физкультурно-спортивных  и  агитационно-пропагандистских  мероприятий: спартакиады,  фестивали,  летние  и  зимние  игры,  походы  и  слеты,  спортивные  праздники  и  вечера,  олимпиады,  экскурсии    для  детей  и  молодежи.
	В  течение  действия программы

	УО, СОЦ,

отдел культуры

	3.1.4
	Информирование населения о службах психологической помощи лицам,  оказавшимся  в  сложной  жизненной  ситуации.
	В  течение  действия программы

	ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ,  УО,  органы  местного  самоуправления, УМС РО и П

	Итого по подразделу 3.1.:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2 Мероприятия по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

	3.2.1
	Проведение координационных совещаний с руководителями   органов и учреждений системы профилактики  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  по проблемам социального сиротства, профилактики безнадзорности.
	  По планам

КДН и ЗП
ОДН,  УО
УСРОиП

	КДН и ЗП
ОДН,  УО, УМСРО и П

	3.2.2
	Проведение обучающих   семинаров    для    работников
образовательных  организаций  по   разработке   и реализации  программ психолого-педагогического сопровождения для учащихся с девиантным  поведением.

Проведение семинаров, совещаний социальных педагогов по обмену  положительным  опытом работы,   направленным   на профилактику социального сиротства.

Организация  проведения  круглых столов, семинаров  с   представителями органов государственной власти,  органов  местного самоуправления,  общественных объединений по актуальным вопросам семьи и детства.

Проведение цикла семинаров  и  лекций  для сотрудников образовательных организаций  по вопросам   подростковой    наркомании и алкоголизма.
	По планам УО, УМС РО и П, КДН и ЗП, УМСРО и П

	УО, КДН и ЗП, УМСРО и П, Администрация УКМО, Отдел культуры УКМО, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ»

	3.2.3
	Проведение  совместных  профилактических  акций в рамках действующего законодательства:  проверки  торговых  точек на  предмет  незаконной  реализации  несовершеннолетним  спиртных  напитков,  пива  и  табачных  изделий,  рейды  по  выявлению  случаев  вымогательства.   Осуществление мониторинга выявленных фактов.
	В  течение  действия программы

	10,0
	0,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский, сектор по торговле и БОН Администрации УКМО.

	3

3.2.4
	Проведение совместных профилактических рейдов:

- по выявлению самовольных уходов воспитанников из учреждений социальной защиты;

- по выявлению фактов жёсткого обращения с детьми;

- по выявлению несовершеннолетних находящихся в общественных местах в вечернее время без сопровождения родителей или лиц их замещающих.  Осуществление мониторинга выявленных фактов.

Проведение профилактических мероприятий, акций «Безнадзорник», «Бродяга», «Дети улиц», «Каникулы», «Занятость», «Всеобуч» «Условник» «Школа»  и др.

	МО МВД России «Усть-Кутский УО, КДН и ЗП и все субъекты профилактики

	3.2.4.1
	Проведение муниципальных конкурсов на лучшую систему профилактики асоциальных проявлений детей и подростков среди организаций. Осуществляющих образовательную деятельность, учреждений социального обслуживания несовершеннолетних на территории УКМО.
	По планам

КДН и ЗП, ОДН
	105,0
	35,0
	35,0
	35,0
	Бюджет УКМО
	КДН и ЗП и все субъекты профилактики

	3.2.4.2
	 Изготовление печатной продукции – информационных листовок, календарей, закладок и т.д. по вопросам профилактики правонарушений и преступлений подростков, жёсткому отношению к детям  для несовершеннолетних, родителей и лиц их замещающих, в том числе по исполнению родителями (лицами, их заменяющими) Закона Иркутской области от 08.06.2010 г. № 38-оз «Об административной ответственности за неисполнение отдельных мер по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области».
	В  течение  действия программы

	45,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Бюджет УКМО
	КДН и ЗП

	3.2.5
	Проведение  социальной реабилитации детей-сирот, выпускников государственных учреждений.
	По планам УМСРО и П, ГУ ЦЗН

	УМСРО и П,  ГУ ЦЗН

	3.2.6
	Организация ранней профилактики социального сиротства через образовательные организации, медицинские учреждения.
	В  течение  действия программы

	УО,  ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», УМСРО и П

	3.2.7
	Организация  работы по оказанию социально-психологической  помощи несовершеннолетним   и    их    родителям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Оказание адресной помощи детям – сиротам на базе ОГКУ СО «Центр помощи несовершеннолетними, оставшимся без попечения родителей Усть-Кутского района», детям оказавшимся  в трудной жизненной ситуации.
	В  течение  действия программы

	 УМСРО и П

	3.2.8
	Сбор, анализ и обновление данных о  педагогически запущенных детей, учащихся склонных к пропускам уроков по неуважительным причинам.
	В  течение  действия программы

	УО

	3.2.9
	Выявление      совершеннолетних       лиц, вовлекающих      несовершеннолетних      в совершение  правонарушений,  преступлений, употребление   алкоголя,   наркотиков    и психотропных средств , привлечение из к уголовной, административной ответственности.
	В  течение  действия программы

	МО МВД России «Усть-Кутский»

	3.2.10
	Организация и проведение мероприятий профилактического характера с несовершеннолетними осужденными без изоляции от общества, вернувшимися из специальных школ, специальных училищ.
	В  течение  действия программы

	КДН и ЗП, ОДН, УИИ

	3.2.11
	Организация муниципальных соревнований  юных  инспекторов  безопасности  дорожного  движения,  секций  и  кружков  по  изучению  основ  уголовного  и административного  законодательства,  правил  дорожного движения в образовательных  учреждениях. Участие победителей в региональных соревнованиях.
	В  течение  действия программы

	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Бюджет УКМО
	УО,  МО МВД России «Усть-Кутский»,

	3.2.12
	Реализация превентивных программ по профилактике социально негативных явлений
	В  течение  действия программы

	УО

	3.2.13
	Проведение работы с детьми и подростками:

(конкурсы, фестивали, творческие концерты и т.д.)
	В  течение  действия программы
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Бюджет УКМО
	Отдел культуры УКМО, ОМПС и К МО г. Усть-Кут

	Итого по подразделу 3.2.:

	400,0
	130,0
	135,0
	135,0
	Бюджет УКМО

	3.3. Организация  профилактических  мероприятий  по  месту  жительства

	3.3.1
	Проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами, управляющими компаниями о способах  обеспечения  охраны  общего  и  личного  имущества  собственников  помещений  в  многоквартирных  домах,  об  организациях,  оказывающих  данные  виды  услуг  населению.
	Один  раз  в  квартал

	МО МВД России «Усть-Кутский»,  управляющие  компании,  администрации  поселений.

	3.3.2
	В соответствии с законодательством взаимное  информирование  о  месте  пребывания  условно-досрочно  освобожденных,  граждан.  Организация  взаимодействия  ОВД,  управляющих  компаний,  учреждений  исполнения  наказания.
	В  течение  действия программы

	МО МВД России «Усть-Кутский»,  управляющие  компании, КП №20, УИИ

	Итого по подразделу 3.3.:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.4  Профилактика  правонарушений  среди лиц,  освободившихся  из  мест  лишения  свободы,  лиц,  осужденных  без изоляции от общества

	3.4.1
	Обеспечение своевременного информирования органов местного самоуправления о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы и прибывающих на территорию района для постоянного места жительства
	Постоянно

	 УИИ

	3.4.2
	Организация  и  проведение  мероприятий  профилактического  характера  с  условно  осужденными  несовершеннолетними  и  несовершеннолетними,  совершившими  правонарушения  и  переданными  под  надзор  родителей
	В  течение  действия программы

	ОДН   при  участии ЦЗН, УИИ

	3.4.3
	Анализ и контроль исполнения наказаний в виде исправительных работ и взаимодействии УИИ  и администрации муниципального образования «город Усть-Кут» по трудоустройству лиц, осужденных к наказанию  в виде исправительных работ, в рамках соблюдения статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации.
	Один  раз  в  год

	ЦЗН,  УИИ, администрация муниципального образования «город Усть-Кут», МО МВД России «Усть-Кутский»

	Итого по подразделу 3.4.:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. 5  Профилактика  правонарушений  на  административных  участках

	3.5.1
	Проведение  совместных  отчетов участковых  уполномоченных  полиции  и   депутатов Думы УКМО, Дум городских и сельских поселений УКМО,  представителей Администрации УКМО, администраций городских и сельских поселений УКМО  перед  населением,  коллективами  предприятий,  учреждений,  организаций.
	Один раз в год

	Администрация УКМО, МО МВД России «Усть-Кутский», администрации городских и сельских поселений УКМО, депутаты Дум МО

	3.5.2.
	«Поощрение лучшего  инспектора по делам несовершеннолетних».
	Один раз в год
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский»

	3.5.3
	«Поощрение лучшего  участкового  уполномоченного полиции».
	Один раз в год
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский»

	3.5.4
	«Поощрение лучшего  инспектора  ДПС ГИБДД МО МВД России «Усть-Кутский»».
	Один раз в год
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский»

	3.5.5
	Поощрение  лучших  работников    в  связи  с  профессиональным  праздником  МВД России.
	Один раз в год
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО
	МО МВД России «Усть-Кутский»

	Итого по подразделу 3.5.:

	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Бюджет УКМО

	3.6. Профилактика правонарушений, обеспечение общественной безопасности

	3.6.1.
	Определение и награждение активных участников добровольных народных дружин.
	В  течение  действия программы
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО, бюджеты поселений
	МО МВД России «Усть-Кутский», Администрации поселений

	3.6.2.
	Проведение рейдовых мероприятий на водной акватории.

	234,0
	174,0
	60,0
	0,0
	Внебюджетные средства
	Ленский линейный отдел полиции Восточно-Сибирское управление МВД России на транспорте

	Итого по подразделу 3.6.:

	249,0
	179,0
	65,0
	5,0
	Всего:

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Бюджет УКМО

	234,0
	174,0
	60,0
	0,0

	Внебюджетные средства

	3.7. Профилактика  нарушений  законодательства  о  гражданстве,  предупреждение  и  пресечение  нелегальной  миграции

	3.7.1
	Организовать в установленном законодательством порядке    сбор   и  обобщение  информации  о  необходимом  количестве  трудовых  мигрантов  с  целью  упорядочения  и  легализации  участия  в  трудовой  деятельности  иностранных  граждан  и  лиц  без  гражданства.
	В  течение  действия программы

	Органы  местного  самоуправления, отделение в сфере миграции МО МВД России «Усть-Кутский»

	Итого по подразделу 3.7.:

	0
	0
	0
	0

	Итого по разделу 3.:

	709,0
	329,0
	220,0
	160,0
	Всего:

	475,0
	155,0
	160,0
	160,0
	Бюджет УКМО

	234,0
	174,0
	60,0
	0,0
	Внебюджетные средства

	Итого объём финансирования по всем мероприятиям (тыс.руб.)

	748,8
	338,8
	235,0
	175,0
	Всего:

	514,8
	164,8
	175,0
	175,0
	Бюджет УКМО

	234,0
	174,0
	60,0
	0,0
	Внебюджетные средства

Консультант (по ГО и ЧС) Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

С.В. Моисеев